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Zaak C-276/14

Gmina Wrocław
tegen

Minister Finansów

(verzoek om een prejudiciële beslissing, ingediend door de Naczelny Sąd Administracyjny)

„Prejudiciële verwijzing — Belasting over de toegevoegde waarde — Richtlijn 2006/112/EG — Artikel 9, 
lid  1 — Artikel 13, lid  1 — Belastingplichtigen — Uitlegging van het begrip ,zelfstandig’ — 

Gemeentelijk orgaan — Economische activiteiten die een gemeentelijke organisatorische eenheid niet 
als overheid verricht — Mogelijkheid om een dergelijke eenheid als ,belastingplichtige’ in de zin van de 

bepalingen van richtlijn 2006/112 te beschouwen — Artikelen  4, lid  2, en  5, lid  3, VEU”

Samenvatting – Arrest van het Hof (Grote kamer) van 29  september 2015

1. Harmonisatie van de belastingwetgeving — Gemeenschappelijk stelsel van belasting over de 
toegevoegde waarde — Belastingplichtigen — Begrip — Autonome en uniforme uitlegging

(Richtlijn 2006/112 van de Raad, art. 9, lid  1)

2. Harmonisatie van de belastingwetgeving — Gemeenschappelijk stelsel van belasting over de 
toegevoegde waarde — Belastingplichtigen — Begrip — Publiekrechtelijke lichamen die een 
economische activiteit niet zelfstandig verrichten — Daarvan uitgesloten

(Richtlijn 2006/112 van de Raad, art. 9, lid  1)

3. Harmonisatie van de belastingwetgeving — Gemeenschappelijk stelsel van belasting over de 
toegevoegde waarde — Economische activiteiten die zelfstandig worden verricht in de zin van 
artikel  9 van richtlijn 2006/112 — Beoordelingscriteria

(Richtlijn 2006/112 van de Raad, art. 9, lid  1)

4. Prejudiciële vragen — Uitlegging — Werking in de tijd van de uitleggingsarresten — 
Terugwerkende kracht — Beperking door het Hof — Voorwaarden

(Art. 267 VWEU)

1. Zie de tekst van de beslissing.

(cf. punten  26, 27)
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2. Artikel 9, lid  1, van richtlijn 2006/112 betreffende het gemeenschappelijke stelsel van belasting over 
de toegevoegde waarde moet aldus worden uitgelegd dat publiekrechtelijke lichamen niet kunnen 
worden beschouwd als belastingplichtigen ter zake van de belasting over de toegevoegde waarde voor 
zover zij niet voldoen aan het in die bepaling neergelegde criterium van zelfstandigheid.

Gemeentelijke begrotingseenheden die de economische activiteiten waarmee zij zijn belast, verrichten 
in naam en voor rekening van een gemeente, niet aansprakelijk zijn voor de schade die wordt 
veroorzaakt door die activiteiten, aangezien die aansprakelijkheid uitsluitend op deze gemeente rust, 
en het aan die activiteiten verbonden economische risico niet dragen, daar zij geen eigen vermogen 
hebben, geen eigen inkomsten verwerven en de door die activiteiten veroorzaakte kosten niet dragen, 
aangezien de ontvangen inkomsten aan de gemeente worden overgemaakt en de uitgaven direct uit de 
begroting van die gemeente worden gefinancierd, voldoen niet aan het criterium van zelfstandigheid in 
de zin van artikel  9, lid  1, van richtlijn 2006/112, en kunnen dus niet worden beschouwd als 
belastingplichtigen.

(cf. punten  37, 38, 42 en  dictum)

3. Zie de tekst van de beslissing.

(cf. punten  33, 34)

4. Zie de tekst van de beslissing.

(cf. punten  44-46)
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